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【聚焦中考】2015年中考物理复习例题精选12—机械效率（附答案）
　
一、填空题
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1．(2014，云南)如图所示，用动滑轮把重为100 N的物体匀速提升3 m，拉力F为80 N，则拉力F所做的额外功为__180__ J。若改用质量更小的动滑轮来提升此重物，则动滑轮的机械效率将会__变大__(选填“变大”“变小”或“不变”)。
2．(2013，泰州)工人站在地面上，用定滑轮将27 kg的物品吊运到10 m高处，使用定滑轮的优点是__可以改变施力方向__。若不计绳重和摩擦，匀速吊运物品所需的拉力是__270__N；若匀速吊运时的实际拉力是300 N，则人所做的有用功是__2_700__J，定滑轮的机械效率是__90%__。(g取10 N/kg)。
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3．(2013，郴州)建筑工地上的塔吊挂钩处有由两个动滑轮组成的滑轮组(如图所示)，两个动滑轮和挂钩的总质量为50 kg。设塔吊由电动机牵引把总质量为0.15 t的重物匀速提升。忽略一切摩擦和绳重，则此电动机的牵引力为__500__N，该装置的机械效率为__75__%。(g取10 N/kg)
二、选择题
4．(2013，漳州)下列关于机械效率的说法正确的是( A )
A．机械效率不可能达到100%
B．随着科学技术的发展，机械效率可能会大于100%
C．滑轮组的机械效率一定大于动滑轮的机械效率
D．杠杆的机械效率一定大于动滑轮的机械效率
5．(2013，河南)一个滑轮组经改进后提高了机械效率，用它将同一物体匀速提升同样的高度，改进后与改进前相比( D )
A．有用功减少，总功减少

B．有用功增加，总功增加
C．有用功不变，总功不变
D．有用功不变，总功减少
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6．(2014，福州)如图所示，用甲、乙两种装置分别将重1 N的物体匀速提升相同的高度，滑轮重0.2 N，不计摩擦和绳重，所用的拉力分别是F甲和F乙，机械效率分别是η甲和η乙，则( D )
A．F甲>F乙  B．F甲＝F乙
C．η甲>η乙  D．η甲<η乙
7．(2014，滨州)如图所示，工人用滑轮或滑轮组提升重物，每只滑轮质量均相同，若把同一货物匀速提升相同的高度(不计绳子与滑轮间的摩擦)，下列说法中正确的是( D )
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A．使用C滑轮组与使用D滑轮组一样省力
B．使用D滑轮组最省力
C．其中机械效率最高的是使用C滑轮组
D．其中机械效率最高的是使用B滑轮
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8．(2014，潍坊)建筑工地上，装修工人用如图所示的滑轮组运送材料和废料，先将质量为m的地板砖从地面匀速提升到三楼，工人所用拉力为F1，滑轮组的机械效率为η1；然后又将质量为m的废料从三楼匀速运送到地面，工人所用拉力为F2，滑轮组的机械效率为η2，则( A )
A．η1＝η2  B．η1>η2
C．F1<F2  D．F1>F2
9．(2013，齐齐哈尔)如图所示，小丽用滑轮组匀速提升一个重为600 N的物体，物体上升的速度为0.1 m/s，人拉绳的力F为250 N，不计绳重和摩擦，下列说法中不正确的是( D )
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A．人拉绳做功的功率为75 W
B．滑轮组的机械效率为80%
C．绳子自由端移动的速度为0.3 m/s
D．动滑轮重为100 N
10．(2013，武汉)如图所示，利用轻质滑轮组匀速拉动水平地面上重为300 N的物体，拉力F的大小为30 N。若物体和地面之间的摩擦力大小为45 N，则A处的拉力大小和滑轮组的机械效率分别为( B )
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A．45 N，50%

B．45 N，75%

C．60 N，50%

D．60 N，75%

11．(2014，天津)如图所示，斜面长s为1.2 m、高h为0.3 m，现将重为16 N的物体沿斜面向上从底端匀速拉到顶端。若拉力F为5 N，拉力的功率为3 W，则有关计算错误的是( B )
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A．斜面的机械效率为80%
B．拉力做的总功为4.8 J
C．提升物体所做的有用功为4.8 J
D．物体由斜面底端运动到顶端用时2 s
三、实验探究题

12．(2014，连云港)用如图所示装置测量动滑轮的机械效率。实验时，竖直向上匀速拉动弹簧测力计，使挂在动滑轮下面的钩码缓缓上升，实验数据如表所示：
	序
号
	动滑轮重
力G动/N
	钩码重
力G/N
	钩码上升
高度h/m
	绳的拉
力F/N
	绳端移动
距离s/m
	机械效率
η

	①
	0.1
	1
	0.2
	0.6
	0.4
	83.3%

	②
	0.1
	2
	0.2
	1.1
	0.4
	

	③
	0.2
	2
	0.2
	1.2
	0.4
	83.3%
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(1)第2次实验时，测得动滑轮的机械效率约为__90.9%__。
(2)分析表中数据可知，对于同一动滑轮，所提升钩码的重力增大，机械效率将__增大__；提升相同重力的钩码时，动滑轮的重力增大，其机械效率将__减小__。(均选填“增大”“减小”或“不变”)
(3)分析表中数据可知，F≠eq \f(G动＋G,2)，可能的原因是__滑轮与轴间有摩擦(或绳子有重力)__。
13．(2014，襄阳)小明在做“测量滑轮组的机械效率”的实验中，用同一滑轮组进行了三次实验，数据如表所示：
	实验
	
	
	
	

	次数
	物重
	
	
	

	G/N
	物体上升的
	
	
	

	高度h/cm
	弹簧测力计
	
	
	

	的示数F/N
	弹簧测力计移
	
	
	

	动的距离s/cm 
	
	
	
	

	1
	6
	3
	2.5
	9

	2
	6
	5
	2.5
	18

	3
	6
	8
	2.5
	24
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(1)表中“弹簧测力计移动的距离”栏目中有一个数据的记录是错误的，错误的数据是18_cm。
(2)3次实验中滑轮组的机械效率是80%。
(3)请帮助小明画出该滑轮组的绕线方式。
(4)本实验得到的结论是滑轮组的机械效率与物体提升的高度无关。
14．(2014，曲靖)小红在“探究斜面的机械效率与哪些因素有关”的活动中，提出了以下猜想：
A．斜面的机械效率可能与物体的重力有关；
B．斜面的机械效率可能与斜面的倾斜程度有关。
为了验证自己的猜想，小红用木板搭成了如图所示的装置进行探究，记录数据如表所示：
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	实验
次数
	斜面
倾角
	物重
G/N
	拉力
F/N
	斜面高
度h/m
	斜面长
度s/m
	有用功
W有用/J
	总功
W总/J
	斜面机械
效率η

	①
	30°
	5
	4.2
	0.6
	1.2
	3
	5.04
	

	②
	30°
	3
	2.5
	0.6
	1.2
	1.8
	3
	60%

	③
	42°
	3
	2.8
	0.8
	1.2
	2.4
	3.36
	71%


(1)在实验过程中，应沿斜面向上匀速拉动木块。
(2)第①次实验中斜面的机械效率η＝__60%__。
(3)对比实验①②的数据可以用来验证猜想__A__；对比②③两次实验数据，可初步得出的结论是斜面的机械效率与斜面的倾斜程度有关。
四、计算题
15．(2014，凉山)某人用如图所示的滑轮组用100 N的拉力F将180 N的重物在4 s内匀速提高5 m，若不计绳重和摩擦，求：
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(1)拉力做功的功率。
(2)该滑轮组的机械效率。
解：(1)s＝2h＝2×5 m＝10 m，W总＝Fs＝100 N×10 m＝1 000 J，P＝eq \f(W总,t)＝eq \f(1 000 J,4 s)＝250 W

(2)W有＝Gh＝180 N×5 m＝900 J，η＝eq \f(W有,W总)＝eq \f(900 J,1 000 J)＝90%

16．(2014，扬州)水平地面上的圆桶装有体积为0.01 m3的水，圆桶与地面接触面积为0.2 m2，g取10 N/kg，ρ水＝1.0×103 kg/m3，桶自重忽略不计。求：
(1)这桶水的质量。
(2)这桶水对地面的压强。
(3)若用动滑轮将此桶水匀速提升1 m，所用拉力60 N，求动滑轮的机械效率。
解：(1)m＝ρV＝1.0×103 kg/m3×0.01 m3＝10 kg  
(2)F＝G＝mg＝10 kg×10 N/kg＝100 N，p＝eq \f(F,S)＝eq \f(100 N,0.2 m2)＝500 Pa
(3)W有用＝Gh＝100 N×1 m＝100 J，W总＝Fs＝60 N×2 m＝120 J，η＝eq \f(W有用,W总)＝eq \f(100 J,120 J)＝83.3%
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教育部重点推荐学科网站、初中物理新课标教学专业性网站---《初中物理在线》www.czwlzx.com。一万余个精品课件、几万套精品教案、试卷，让您的每一节课都能在这里找到合适的教学资源。

